



平成 17 年 12 月期

第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 4 月 27 日

上場会社名 アサヒビール株式会社 (コード番号：2502 東証・大証各第 1 部)
 (URL <http://www.asahibeer.co.jp/>)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 池田 弘 一
 責任者役職・氏名 広報部長 古田 土 俊 男 (TEL:(03)5608-5126)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容) 連結(新規)1社 (除外)2社

2. 平成 17 年 12 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 1 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期第1四半期	263,846	4.8	765	-	582	-	849	63.9
16年12月期第1四半期	277,168	1.5	8,235	-	7,738	-	2,351	-
(参考)16年12月期	1,444,225		101,272		95,650		30,595	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比率増減率を示す。

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年12月期第1四半期	1	75	1	75
16年12月期第1四半期	4	81	4	71
(参考)16年12月期	62	52	60	64

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年12月期第1四半期	1,166,750	417,924	35.8	861	26
16年12月期第1四半期	1,177,636	392,760	33.4	809	36
(参考)16年12月期	1,250,818	417,827	33.4	860	66

(3) キャッシュ・フロー(連結)の状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年12月期第1四半期	27,375	9,728	36,977	13,684
16年12月期第1四半期	15,714	6,658	28,156	17,211
(参考)16年12月期	112,930	54,850	55,666	13,657

3. 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 54 社 持分法適用非連結子会社数 1 社 持分法適用関連会社数 16 社

4. 平成 17 年 12 月期の連結業績予想(平成 17 年 1 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日)

業績予想については、平成 17 年 2 月 15 日の発表時から変更はありません。

連結業績の定性情報については、2 ページの第 1 四半期連結業績の概況をご参照ください。

第1四半期連結業績の概況

1. 経営成績

当第1四半期（平成17年1月1日～平成17年3月31日までの3ヶ月間）の連結売上高は263,846百万円（前年同期比4.8%減）となりました。利益につきましては、連結営業損益は765百万円の損失（前年同期は8,235百万円の利益）、連結経常損益は582百万円の損失（前年同期は7,738百万円の利益）となりましたが、固定資産売却益の計上などにより連結当期純利益は849百万円（前年同期比63.9%減）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は以下の通りであります。

【酒類事業】

酒類事業では、新たな成長を実現するために、「お客様満足」を追求した新価値・新需要の創造に挑戦するとともに、ブランド品質に磨きをかけることによりお客様の「うまい」を高め、中核ブランドにおいて、さらなるご支持の拡大を目指しております。

ビール・発泡酒カテゴリーにおいては、ビールでは「アサヒスーパードライ」の“鮮度”を徹底的に追求し、「鮮度パック」の発売や「鮮度実感キャンペーン」などの施策を実施したほか、樽生ビール品質向上を目指した取り組みなど、業態別の販売促進施策を積極的に展開いたしました。また、発泡酒では、「本生」の消費者キャンペーン「うまいじゃないか本生～限定醸造本生が100万人にあたる」を実施したほか、2月には本生ブランドからの新しいご提案として、“飲みごたえ”を徹底的に追求した「アサヒ本生ゴールド」を発売し、本生ブランドの更なる強化を図りました。こうした積極的な取り組みを進めましたが、当1～3月のビール・発泡酒市場全体の課税出荷数量が、新カテゴリーの台頭や天候不順などの影響を受け前年同期比で大きくマイナスしたことなどにより、当社のビール・発泡酒の課税出荷数量は前年同期比13.5%の減少となりました。

焼酎カテゴリーにおいては、ロングセラーブランド「大五郎」の消費者キャンペーンの実施、また昨年200万函を突破致しました「かのか」につきましては、同じく消費者キャンペーンを実施したほか、「かのか水割り缶」の全国発売、「いもかのか」の近畿地区発売など、かのかブランドの魅力の拡充を行いました。これらの結果、焼酎トータルの売上高は、前年同期比2.9%増となりました。

低アルコール飲料カテゴリーにおいては、「アサヒカクテルパートナー」や「アサヒ旬果搾り」のリニューアルにより、基幹ブランドの活性化を行ったほか、「フォション香り紅茶酒」を発売するなど、新価値の創造に挑戦した結果、低アルコール飲料の売上高は、前年同期比6.4%増となりました。

洋酒カテゴリーにおいては、「ブラックニッカクリアブレンド」「竹鶴」など中核ブランドは好調に推移したものの、洋酒カテゴリートータルの売上高は、市場全体の低迷を受けて、前年同期比3.1%減となりました。

ワインカテゴリーにおいては、国産ワインで「無添加有機ワイン」や「無添加ワイン物語」をリニューアルするなど、積極的な販売促進施策を展開したものの、市場全体の低迷などにより、ワイントータルの売上高は、前年同期比7.5%減となりました。

以上の結果により、酒類事業の売上高は、前年同期比11.4%減の180,390百万円となりました。また、営業損益は、売上高の減少に加えて新商品の広告販促費の先行投資などにより、1,066百万円の営業損失（前年同期は8,626百万円の利益）となりました。

【飲料事業】

飲料事業においては、アサヒ飲料㈱が、基幹ブランドである「ワンダ」、「アサヒ十六茶」、「三ツ矢サイダー」のブランド力強化を図る商品展開と販売促進施策を実施したほか、健康カテゴリーにおいて新ブランドとなる「SUPER H₂O」が好調な出足となったことなどにより販売数量が前年同期比8.0%増となりました。

以上の結果により、飲料事業の売上高は、韓国のヘテ飲料㈱の連結子会社化による増加分（前年下期より連結子会社化のため、前年同期には含まれず）も含め、前年同期比29.6%増の54,718百万円となりました。また、営業利益については、アサヒ飲料㈱において収益基盤を強化すべく「構造改革」を継続した効果もあり、前年同期比141.0%増の511百万円となりました。

【食品・薬品事業】

食品・薬品事業においては、アサヒフードアンドヘルスケア㈱においてミント系菓子「ミンティア」を筆頭に主力ブランドの売上が好調に推移した結果、売上高は前年同期比13.0%増の5,558百万円となりました。また、営業利益は、増収効果などにより前年同期に比べ538百万円改善し、201百万円となりました。

【その他事業】

その他事業においては、主に卸事業の売上が減少した結果、売上高については前年同期比12.6%減の23,178百万円となり、営業損失は前年同期に比べ104百万円増加し、302百万円の営業損失となりました。

2. 連結キャッシュ・フローの状況

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、主に税金等調整前四半期純利益の減少や法人税等の支払額の増加などにより、前年同期比11,661百万円収入が減少し、27,375百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に投資有価証券の取得による支出の増加などにより、前年同期比3,070百万円支出が増加し、9,728百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に自己株式の取得による支出や社債の償還による支出の減少などにより、前年同期比8,820百万円支出が減少し、36,977百万円の収入となりました。

なお、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前年同期末に比べて3,526百万円減少し13,684百万円となりました。

比較四半期連結貸借対照表

(金額単位：百万円)

科 目	期 別		前第1四半期末		増 減	前連結会計年度 要約連結貸借対照表	
	当第1四半期末		〔平成16年3月31日現在〕			〔平成16年12月31日現在〕	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	金額
(資 産 の 部)							
流 動 資 産	341,285	29.3	336,431	28.6	4,853	420,780	33.6
現金及び預金	13,786		17,281		3,495	14,156	
受取手形及び売掛金	193,579		197,118		3,538	279,771	
有価証券	2,240		-		2,240	2,172	
棚卸資産	93,082		95,704		2,621	85,190	
繰延税金資産	21,248		7,097		14,151	19,861	
その他	25,974		31,059		5,084	30,066	
貸倒引当金	8,627		11,828		3,200	10,438	
固 定 資 産	825,464	70.7	841,204	71.4	15,739	830,038	66.4
有形固定資産	651,399	55.8	687,067	58.3	35,667	657,509	52.6
建物及び構築物	219,620		227,245		7,625	222,493	
機械装置及び運搬具	191,971		196,732		4,760	196,172	
工具器具備品	50,855		51,831		976	51,568	
土地	183,856		204,119		20,262	183,045	
建設仮勘定	5,095		7,138		2,042	4,228	
無形固定資産	14,857	1.3	17,994	1.5	3,136	18,410	1.5
投資その他の資産	159,207	13.6	136,143	11.6	23,064	154,118	12.3
投資有価証券	103,508		68,842		34,666	93,653	
繰延税金資産	27,529		36,782		9,252	29,815	
その他	40,437		43,219		2,782	42,925	
貸倒引当金	12,267		12,700		433	12,275	
資 産 合 計	1,166,750	100.0	1,177,636	100.0	10,886	1,250,818	100.0

(金額単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 〔平成17年3月31日現在〕		前第1四半期末 〔平成16年3月31日現在〕		増 減	前連結会計年度 要約連結貸借対照表 〔平成16年12月31日現在〕	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	構成比
		%		%			%
(負 債 の 部)							
流動負債	443,519	38.0	479,298	40.7	35,778	531,690	42.5
支払手形及び買掛金	67,778		62,334		5,443	84,585	
短期借入金	71,659		79,972		8,313	48,569	
1年以内償還予定の社債	49,997		44,099		5,897	49,997	
未払酒税	92,643		104,868		12,225	148,654	
預り金	53,193		63,869		10,676	63,718	
コマーシャルペーパー	12,000		33,000		21,000	-	
その他	96,247		91,154		5,093	136,165	
固定負債	279,047	24.0	288,367	24.5	9,320	274,472	22.0
社債	120,000		159,997		39,997	120,000	
長期借入金	89,536		56,337		33,198	84,521	
退職給付引当金	29,028		29,419		391	29,183	
役員退職慰労引当金	466		543		77	674	
繰延税金負債	464		396		68	448	
その他	39,552		41,673		2,121	39,644	
負債合計	722,567	62.0	767,666	65.2	45,099	806,162	64.5
(少 数 株 主 持 分)							
少数株主持分	26,258	2.2	17,209	1.4	9,048	26,827	2.1
(資 本 の 部)							
資本金	182,531	15.6	182,531	15.5	-	182,531	14.6
資本剰余金	181,283	15.5	181,281	15.4	1	181,282	14.5
利益剰余金	71,045	6.1	49,455	4.2	21,590	74,053	5.9
その他有価証券評価差額金	7,178	0.6	4,371	0.4	2,807	4,769	0.4
為替換算調整勘定	780	0.1	22	0.0	803	76	0.0
自己株式	24,895	2.1	24,856	2.1	38	24,885	2.0
資本合計	417,924	35.8	392,760	33.4	25,163	417,827	33.4
負債、少数株主持分及び資本合計	1,166,750	100.0	1,177,636	100.0	10,886	1,250,818	100.0

比較四半期連結損益計算書

(金額単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期		前第1四半期		増 減	前連結会計年度 要約連結損益計算書	
	〔自平成17年1月1日〕 〔至平成17年3月31日〕		〔自平成16年1月1日〕 〔至平成16年3月31日〕			〔自平成16年1月1日〕 〔至平成16年12月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
売 上 高	263,846	100.0	277,168	100.0	13,322	1,444,225	100.0
売 上 原 価	178,187	67.5	189,544	68.4	11,356	978,610	67.8
売 上 総 利 益	85,658	32.5	87,624	31.6	1,965	465,615	32.2
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	86,424	32.8	79,389	28.6	7,035	364,342	25.2
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 ()	765	0.3	8,235	3.0	9,001	101,272	7.0
営 業 外 収 益	1,780	0.7	1,362	0.5	417	5,127	0.3
受 取 利 息	117		129		11	538	
受 取 配 当 金	82		345		262	966	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	533		-		533	-	
連 結 調 整 勘 定 償 却 額	471		412		59	1,620	
そ の 他	575		475		99	2,002	
営 業 外 費 用	1,596	0.6	1,858	0.7	262	10,750	0.7
支 払 利 息	856		829		26	4,284	
持 分 法 に よ る 投 資 損 失	-		108		108	734	
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	0		4		3	182	
そ の 他	739		916		177	5,549	
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 ()	582	0.2	7,738	2.8	8,320	95,650	6.6
特 別 利 益	6,262	2.4	420	0.2	5,841	1,627	0.1
固 定 資 産 売 却 益	4,033		51		3,982	449	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	5		0		5	580	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	1,853		-		1,853	-	
工 場 移 転 補 償 金	369		368		1	597	
特 別 損 失	4,114	1.6	1,337	0.5	2,776	38,908	2.7
固 定 資 産 売 却 除 却 損	3,042		971		2,071	31,314	
役 員 退 職 慰 労 金	108		223		114	301	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	950		31		919	2,048	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-		0		0	271	
関 係 会 社 整 理 損 失	-		-		-	665	
そ の 他	12		112		99	4,306	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,566	0.6	6,821	2.5	5,255	58,368	4.0
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	1,038	0.4	4,694	1.7	3,656	33,741	2.3
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	-	6,910	0.5
少 数 株 主 利 益 又 は 少 数 株 主 損 失 ()	322	0.1	225	0.1	97	941	0.1
四 半 期 (当 期) 純 利 益	849	0.3	2,351	0.9	1,501	30,595	2.1

比較四半期連結剰余金計算書

(金額単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 〔自平成17年1月1日〕 〔至平成17年3月31日〕	前第1四半期 〔自平成16年1月1日〕 〔至平成16年3月31日〕	前連結会計年度 〔自平成16年1月1日〕 〔至平成16年12月31日〕
資本剰余金の部			
資本剰余金期首残高	181,282	181,281	181,281
資本剰余金増加高	0	0	0
自己株式処分差益	0	0	0
資本剰余金期末残高	181,283	181,281	181,282
利益剰余金の部			
利益剰余金期首残高	74,053	50,409	50,409
利益剰余金増加高	849	2,357	30,601
四半期(当期)純利益	849	2,351	30,595
連結子会社の増加に伴う剰余金増加高	-	5	5
利益剰余金減少高	3,858	3,311	6,957
配当金	3,639	3,193	6,832
役員賞与	185	118	123
連結子会社の減少に伴う剰余金減少高	33	-	-
連結子会社の増加に伴う剰余金減少高	-	-	1
利益剰余金期末残高	71,045	49,455	74,053

比較四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(金額単位：百万円)

科 目	期 別		増 減	前連結会計年度 要約連結キャッシュ ・フロー計算書
	当第1四半期 <small>(自平成17年1月1日 至平成17年3月31日)</small>	前第1四半期 <small>(自平成16年1月1日 至平成16年3月31日)</small>		<small>(自平成16年1月1日 至平成16年12月31日)</small>
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,566	6,821	5,255	58,368
減価償却費	12,354	12,462	108	51,339
退職給付引当金の増減額	179	352	173	1,038
貸倒引当金の増減額	1,813	119	1,932	1,262
受取利息及び配当金	200	474	274	1,504
支払利息	856	829	26	4,284
固定資産売却除却損	3,046	971	2,075	31,314
売上債権の増減額	85,532	65,289	20,242	12,808
棚卸資産の増減額	7,958	6,635	1,323	4,315
仕入債務の増減額	15,592	18,714	3,121	2,770
未払酒税の増減額	55,995	41,848	14,147	1,937
その他の	25,306	14,112	11,194	8,359
小 計	3,690	4,354	8,045	146,075
利息及び配当金の受取額	167	523	355	1,621
利息の支払額	462	491	28	4,392
法人税等の支払額	23,390	20,101	3,289	30,374
営業活動によるキャッシュ・フロー	27,375	15,714	11,661	112,930
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	9,858	9,293	564	36,020
投資有価証券の取得による支出	4,970	105	4,865	39,113
投資有価証券の売却による収入	395	3,510	3,115	12,179
貸付金の貸付による支出	803	361	442	809
貸付金の回収による収入	529	304	224	978
その他の	4,978	713	5,692	7,934
投資活動によるキャッシュ・フロー	9,728	6,658	3,070	54,850
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金金の増減額	40,472	41,616	1,144	17,359
長期借入れによる収入	7,957	800	7,157	30,764
長期借入金金の返済による支出	8,639	1,519	7,120	17,242
社債の償還による支出	-	3,499	3,499	47,396
自己株式の取得による支出	11	6,830	6,819	6,871
配当金の支払額	3,639	3,193	446	6,832
その他の	838	782	55	9,272
財務活動によるキャッシュ・フロー	36,977	28,156	8,820	55,666
現金及び現金同等物に係る換算差額	154	135	290	231
現金及び現金同等物の増減額	27	5,648	5,621	2,181
現金及び現金同等物の期首残高	13,657	11,561	2,095	11,561
連結範囲の変更による現金及び現金同等物の増加額	-	1	1	86
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	13,684	17,211	3,526	13,657

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（平成17年1月1日～平成17年3月31日）

（金額単位：百万円）

	酒類	飲料	食品・薬品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	180,390	54,718	5,558	23,178	263,846	-	263,846
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	8,617	387	309	12,234	21,549	(21,549)	-
計	189,008	55,105	5,868	35,413	285,395	(21,549)	263,846
営業費用	190,075	54,594	5,666	35,715	286,051	(21,439)	264,612
営業利益又は営業損失（ ）	1,066	511	201	302	656	(109)	765

前第1四半期（平成16年1月1日～平成16年3月31日）

（金額単位：百万円）

	酒類	飲料	食品・薬品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	203,510	42,210	4,919	26,528	277,168	-	277,168
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	9,857	298	44	13,114	23,315	(23,315)	-
計	213,368	42,509	4,964	39,642	300,484	(23,315)	277,168
営業費用	204,741	42,296	5,301	39,841	292,180	(23,247)	268,933
営業利益又は営業損失（ ）	8,626	212	337	198	8,303	(68)	8,235

前連結会計年度（平成16年1月1日～平成16年12月31日）

（金額単位：百万円）

	酒類	飲料	食品・薬品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,078,931	217,380	22,162	125,751	1,444,225	-	1,444,225
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	49,780	4,366	207	63,300	117,656	(117,656)	-
計	1,128,711	221,747	22,370	189,052	1,561,882	(117,656)	1,444,225
営業費用	1,037,840	213,633	22,969	186,117	1,460,560	(117,607)	1,342,952
営業利益又は営業損失（ ）	90,871	8,113	598	2,935	101,321	(49)	101,272

（注）1．事業区分は、製品の種類、性質により区分しております。

- 2．各事業の主な製品
- (1)酒類……………ビール、発泡酒、焼酎、ウイスキー他
 - (2)飲料……………清涼飲料他
 - (3)食品・薬品……………食品事業、薬品事業
 - (4)その他……………不動産事業、外食事業、卸事業、物流事業他



平成 17 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 17 年 4 月 27 日

上場会社名 アサヒビール株式会社 (コード番号：2502 東証・大証各第 1 部)

(URL <http://www.asahibeer.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 池田 弘 一
責任者役職・氏名 広報部長 古田 土俊 男 (TEL : (03) 5608 - 5126)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 17 年 12 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 1 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期第1四半期	186,810	11.7	856		908		1,076	
16年12月期第1四半期	211,540	1.0	9,011		8,439		4,230	
(参考) 16年12月期	1,116,360		91,733		88,659		28,196	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比率増減率を示す。

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17年12月期第1四半期	2	22		
16年12月期第1四半期	8	65	8	42
(参考) 16年12月期	57	80	56	08

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%		円 銭	
17年12月期第1四半期	943,452		401,344		42.5		827	10
16年12月期第1四半期	1,012,038		382,978		37.8		789	20
(参考) 16年12月期	1,038,319		403,763		38.9		831	88

3. 平成 17 年 12 月期の業績予想（平成 17 年 1 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

業績予想については、平成 17 年 2 月 15 日の発表時から変更はありません。

比較四半期貸借対照表

(金額単位：百万円)

科 目	期 別		前第1四半期末		増 減	前事業年度 要約貸借対照表	
	当第1四半期末		〔平成16年3月31日現在〕			〔平成16年12月31日現在〕	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	金額
(資 産 の 部)							
流 動 資 産							
	248,569	26.3	264,820	26.2	16,251	338,687	32.6
現 金 及 び 預 金	2,669		6,734		4,065	4,886	
受 取 手 形	4,865		6,641		1,776	6,937	
売 掛 金	136,891		147,776		10,884	220,878	
棚 卸 資 産	38,513		40,460		1,947	33,910	
短 期 貸 付 金	45,094		56,051		10,957	46,056	
そ の 他	30,676		19,477		11,198	38,011	
貸 倒 引 当 金	10,141		12,322		2,181	11,994	
固 定 資 産							
有 形 固 定 資 産							
	509,196		530,041		20,844	514,023	
建 物	144,480		153,296		8,815	146,440	
機 械 及 び 装 置	160,620		166,446		5,826	163,174	
工 具 器 具 備 品	47,301		49,769		2,468	48,041	
土 地	130,298		132,553		2,254	129,947	
建 設 仮 勘 定	3,712		3,954		241	3,335	
そ の 他	22,783		24,021		1,238	23,083	
無 形 固 定 資 産							
	9,286		12,808		3,522	12,656	
投 資 そ の 他 の 資 産							
	176,400		204,367		27,967	172,951	
投 資 有 価 証 券	56,646		54,043		2,603	50,869	
関 係 会 社 株 式	69,326		66,644		2,682	66,437	
長 期 貸 付 金	15,708		39,844		24,136	18,388	
そ の 他	45,491		57,012		11,521	48,029	
貸 倒 引 当 金	10,773		13,178		2,405	10,774	
資 産 合 計	943,452	100.0	1,012,038	100.0	68,585	1,038,319	100.0

(金額単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 〔平成17年3月31日現在〕		前第1四半期末 〔平成16年3月31日現在〕		増 減 金額	前事業年度 要約貸借対照表 〔平成16年12月31日現在〕	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	金額
		%		%			%
(負債の部)							
流動負債	330,767	35.1	376,474	37.2	45,706	423,167	40.8
支払手形	160		104		56	229	
買掛金	36,921		34,624		2,296	49,162	
短期借入金	35,750		42,750		7,000	22,018	
1年以内償還予定の社債	49,997		40,000		9,997	49,997	
未払酒税	84,744		96,480		11,735	138,199	
預り金	61,447		74,428		12,981	75,637	
コマーシャルペーパー	12,000		33,000		21,000	-	
賞与引当金	3,840		3,708		131	1,398	
その他	45,905		51,377		5,472	86,525	
固定負債	211,340	22.4	252,586	25.0	41,246	211,387	20.3
社債	120,000		130,000		10,000	120,000	
転換社債	-		29,997		29,997	-	
長期借入金	46,500		45,500		1,000	46,500	
長期預り金	33,350		34,256		906	32,974	
退職給付引当金	11,138		12,543		1,404	11,565	
役員退職慰労引当金	351		288		62	346	
負債合計	542,107	57.5	629,060	62.2	86,952	634,555	61.1
(資本の部)							
資本金	182,531	19.3	182,531	18.0	-	182,531	17.6
資本剰余金	190,292	20.2	190,290	18.8	1	190,291	18.3
資本準備金	130,292		130,292		-	130,292	
その他資本剰余金	60,000		59,998		1	59,999	
利益剰余金	46,510	4.9	30,991	3.1	15,518	51,318	4.9
任意積立金	42,402		22,606		19,795	22,606	
四半期(当期)未処分利益	4,108		8,384		4,276	28,711	
その他有価証券評価差額金	6,904	0.7	4,021	0.4	2,883	4,507	0.4
自己株式	24,893	2.6	24,856	2.5	37	24,885	2.3
資本合計	401,344	42.5	382,978	37.8	18,366	403,763	38.9
負債資本合計	943,452	100.0	1,012,038	100.0	68,585	1,038,319	100.0

比較四半期損益計算書

(金額単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期		前第1四半期		増 減	前事業年度 要約損益計算書	
	〔自平成17年1月1日〕 〔至平成17年3月31日〕		〔自平成16年1月1日〕 〔至平成16年3月31日〕			〔自平成16年1月1日〕 〔至平成16年12月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
売 上 高	186,810	100.0	211,540	100.0	24,730	1,116,360	100.0
売 上 原 価	137,411	73.6	154,709	73.1	17,297	803,486	72.0
売 上 総 利 益	49,398	26.4	56,831	26.9	7,432	312,873	28.0
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	50,255	26.9	47,819	22.6	2,435	221,140	19.8
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 ()	856	0.5	9,011	4.3	9,867	91,733	8.2
営 業 外 収 益	761	0.4	683	0.3	78	2,749	0.2
受 取 利 息 及 び 配 当 金	479		512		32	1,844	
雑 収 入	281		170		111	905	
営 業 外 費 用	813	0.4	1,254	0.6	441	5,823	0.5
支 払 利 息	428		589		160	2,806	
雑 支 出	384		665		280	3,017	
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 ()	908	0.5	8,439	4.0	9,347	88,659	7.9
特 別 利 益	2,027	1.1	1,341	0.6	685	522	0.0
固 定 資 産 売 却 益	0		0		0	300	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	5		0		5	213	
関 係 会 社 株 式 売 却 益	168		8		159	8	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	1,853		1,332		520	-	
特 別 損 失	2,968	1.6	466	0.2	2,501	37,435	3.3
固 定 資 産 売 却 除 却 損	2,968		466		2,501	7,322	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	-		-		-	123	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-		-		-	167	
関 係 会 社 整 理 損 失	-		-		-	24,668	
関 係 会 社 株 式 売 却 損	-		-		-	121	
関 係 会 社 株 式 評 価 損	-		-		-	5,033	
税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益 又 は 税 引 前 四 半 期 純 損 失 ()	1,848	1.0	9,315	4.4	11,164	51,746	4.6
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	772	0.4	5,085	2.4	5,857	30,199	2.7
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	-	6,648	0.6
四 半 期 (当 期) 純 利 益 又 は 四 半 期 純 損 失 ()	1,076	0.6	4,230	2.0	5,307	28,196	2.5
前 期 繰 越 利 益	5,185		4,154		1,030	4,154	
中 間 配 当 額	-		-		-	3,639	
四 半 期 (当 期) 未 処 分 利 益	4,108		8,384		4,276	28,711	

【補足資料】

2005年第1四半期決算（連結）

< 損益計算書 >

(単位:億円)

	第1四半期(1月～3月累計)			中間予想(2/15発表)		
		前年	増減		前年	増減
アサヒビール	1,868	2,115	247	5,215	5,020	195
アサヒ飲料	466	424	42	1,021	972	49
アサヒフードアンドヘルスケア	58	50	8	125	109	16
その他の	246	182	64	599	380	219
売上高	2,638	2,771	133 (4.8%)	6,960	6,481	479 (7.4%)
アサヒビール	9	90	99	355	352	3
アサヒ飲料	6	2	4	15	28	13
アサヒフードアンドヘルスケア	2	3	5	4	7	3
その他の	7	7	0	1	4	5
営業利益	8	82	90 (-)	365	377	12 (3.2%)
営業外損益	2	5	7	15	16	1
金融収支	6	4	2	10	9	1
その他収支	8	1	9	5	7	2
(連結調整勘定償却)	(5)	(4)	(1)	(9)	(8)	(1)
(その他)	(3)	(5)	(8)	(14)	(15)	(1)
経常利益	6	77	83 (-)	350	361	11 (3.1%)
特別損益	21	9	30	20	14	6
貸倒引当金戻入益	18	0	18	-	12	12
工場移転補償金	3	3	0	6	4	2
固定資産売却除却損	10	9	1	35	21	14
不動産整理関係	20	0	20	18	0	18
投資有価証券売却損等	9	0	9	4	2	2
子会社関係費用	0	0	0	0	7	7
その他特別損益	1	3	2	5	0	5
税引前利益	15	68	53	330	347	17
法人税等	10	47	37	148	187	39
少数株主損益	3	2	1	2	5	3
当期純利益	8	23	15 (63.9%)	180	154	26 (16.4%)

< 貸借対照表 >

	第1四半期(3月末日)		
		前年	増減
総資産	11,667	11,776	109
金融債務残高	3,432	3,734	302

< その他 >

	第1四半期(1月～3月累計)			中間予想(2/15発表)		
		前年	増減		前年	増減
売上高営業利益率	-	3.0%	-	5.2%	5.8%	0.6%

2005年第1四半期決算（単体）

< 損益計算書 >

(単位: 億円)

	第1四半期(1月～3月累計)			中間予想(2/15発表)		
		前年	増減		前年	増減
ビール	1,219	1,388	169	3,474	3,404	70
発泡酒	369	448	79	743	989	246
雑酒	-	-	-	233	-	233
その他の	280	279	1	765	627	138
売上高	1,868	2,115	247 (11.7%)	5,215	5,020	195 (3.9%)
ビール数量減(増)	-	-	47	-	-	22
発泡酒数量減	-	-	26	-	-	83
雑酒発売に伴う利益増	-	-	-	-	-	98
総合酒類部門売上増	-	-	1	-	-	43
製造原価コストダウン	-	-	2	-	-	6
容器構成差	-	-	3	-	-	2
原料等コストアップ	-	-	2	-	-	12
物流関係コストアップ	-	-	0	-	-	4
販促費増	245	219	26	544	488	56
その他の	-	-	4	-	-	13
営業利益	9	90	99 (-)	355	352	3 (0.9%)
営業外損益	0	6	6	8	10	2
金融収支	1	1	2	0	1	1
その他収支	1	5	4	8	9	1
経常利益	9	84	93 (-)	347	342	5 (1.6%)
特別損益	9	9	18	62	9	53
固定資産売却益	0	0	0	-	0	0
関係会社株式売却益	2	-	2	-	-	-
貸倒引当金戻入益	18	13	5	-	18	18
固定資産売却除却損	9	4	5	31	12	19
不動産整理損失	20	-	20	22	-	22
投資有価証券評価損等	-	-	-	4	2	2
子会社関係費用	-	-	-	5	13	8
税引前利益	18	93	111	285	333	48
法人税等	7	51	58	121	177	56
当期純利益	11	42	53 (-)	164	156	8 (5.4%)

< 貸借対照表 >

	第1四半期(3月末日)		
		前年	増減
総資産	9,434	10,120	686
金融債務残高	2,642	3,212	570

< その他 >

	第1四半期(1月～3月累計)			中間予想(2/15発表)		
		前年	増減		前年	増減
売上高営業利益率	-	4.3%	-	6.8%	7.0%	0.2%

2005年第1四半期 売上の状況

<ビール・発泡酒 国内販売数量>

(単位:万函)

	第1四半期(1月～3月累計)			中間予想(2/15発表)		
		前年	増減		前年	増減
ビール	2,369	2,693	324 (12.0%)	6,700	6,548	152 (2.3%)
発泡酒	994	1,205	211 (17.5%)	2,000	2,660	660 (24.8%)
雑酒	-	-	- ()	750	-	750 ()
合計	3,363	3,898	535 (13.7%)	9,450	9,208	242 (2.6%)

<ビール社 カテゴリ - 別売上高>

(単位:億円)

	第1四半期(1月～3月累計)			中間予想(2/15発表)		
		前年	増減		前年	増減
ビール	1,219	1,388	169 (12.2%)	3,474	3,404	70 (2.0%)
発泡酒	369	448	79 (17.7%)	743	989	246 (24.9%)
雑酒	-	-	- ()	233	-	233 ()
焼酎	124	121	3 (2.9%)	316	259	57 (22.2%)
洋酒	63	65	2 (2.5%)	160	147	13 (8.9%)
低アルコール飲料	57	54	3 (6.4%)	199	138	61 (44.2%)
ワイン	27	29	2 (7.5%)	67	59	8 (13.6%)
その他酒類等	6	6	0 (3.9%)	16	14	2 (13.7%)
不動産	3	4	1 (31.2%)	7	10	3 (27.6%)
合計	1,868	2,115	247 (11.7%)	5,215	5,020	195 (3.9%)

<飲料社 販売数量>

(単位:万函)

	第1四半期(1月～3月累計)			中間予想(2/15発表)		
		前年	増減		前年	増減
炭酸飲料	514	403	111 (27.3%)	1,220	1,082	138 (12.8%)
果実飲料	214	162	52 (32.1%)	403	415	12 (3.0%)
コ－ヒ－飲料	729	612	117 (19.2%)	1,235	1,182	53 (4.5%)
お茶飲料	642	768	126 (16.4%)	1,772	1,711	60 (3.5%)
その他飲料	240	218	22 (10.5%)	601	614	13 (2.2%)
自社製品計	2,341	2,165	176 (8.1%)	5,232	5,006	225 (4.5%)
商 品	18	20	2 (9.1%)	27	45	18 (41.8%)
合計	2,359	2,185	174 (8.0%)	5,259	5,051	207 (4.1%)